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skončily prázdniny, skončilo léto, máme za sebou i první rok
čtyřletého volebního období a je tu opět podzim. Proto bych
se rád krátce ohlédl za právě uplynulým létem a také za
celým rokem. Z povedených letních kulturních akcí bych chtěl připomenout „Pro-
měny dřeva 2023“ začátkem července, skuhrovskou pouť spojenou s venkovní
pouťovou zábavou s kapelou Combi a letos i s velice pestrými novými pouťovými
atrakcemi, dále výstavu fotografií pana Vlastimila Dohnálka věnovanou vzpo-
mínce na smutné události ničivé povodně před 25 lety, srpnovou venkovní
taneční zábavu na ukončení léta opět s kapelou Combi a další povedené letní
akce připravované spolkem Přátelé  Hradu Skuhrov a spolkem Na Venkově. Další
letní akce probíhaly i v Brocné a ve Svinné, většinou pod taktovkou hasičů
a místních sdružení. Škoda, že nám, bohužel, ubývá sportovních akcí, zůstal snad
jen zářijový „Koláčkový náborový závod dětí“ pořádaný oddílem SKI. Kam se ztra-
tily volejbalové turnaje, turnaje hasičů v nohejbale, různé běžecké závody a tak
bych mohl pokračovat… Určitě je to téma k zamyšlení a zjednání nápravy.

Poměrně příznivé letní počasí nám umožnilo provádět  venkovní údržbu obec-
ního majetku. Za pomoc při této činnosti patří velký dík brigádníkům – studen-
tům.

Co se týká plánovaných rozpočtovaných akcí, podařilo se nám zrealizovat
a dokončit cestu do sběrného dvora včetně doasfaltování nezpevněných ploch,
odvodnění a opravu povrchu zaústění cesty od Slavěnky s vybudováním nové
části dešťové kanalizace. Dále byla dokončena i akce kolem rybníka v Rybníčkách
s opravou nátoku a údržbou břehu v této části Proložského potoka. Koncem
prázdnin byla zahájena akce na opravu chodníku na Březinu včetně odvodnění
úvozu a obnovy sběrných žlabových dlaždic. Akce bude kompletně dokončena
do konce října. Určitě jste si povšimli, že se nám podařilo zrealizovat i letitý
záměr přestěhovat sběrné místo umístěné u hlavní cesty ve středu obce. Kon-
tejnery, které jsou nyní mezi budovou prodejny COOP a obecní budovou, jsou
snadno přístupné a umístěním nehyzdí centrum obce. Chybí jen dokončit finální
podobu tohoto místa. Již třetí měsíc však marně čekáme na dodávku objedna-
ného chybějícího stavebního materiálu.

V současnosti pokračují i přípravné práce před realizací a vypisuje se výběrové
řízení na dodavatele akce „Oprava a výměna chodníků v obci“. Touto akcí

Vážení spoluobčané,
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bychom měli dokončit kompletní výměnu zbývajících částí chodníků.  Akce bude
spolufinancovaná získanou dotací.

V plánu letošního roku máme ještě opravu cesty přes Dělnice. Zde je pláno-
vaná kompletní pokládka nového povrchu a je zažádáno o dotaci, ale to je zá-
ležitost až příštího roku. Cestu však v tomto stavu nemůžeme nechat a musíme
ještě před zimním obdobím alespoň opravit výtluky.

Dále ještě plánujeme pokládku obrubníků u parkoviště vedle zdravotního
střediska a opravu břehu Hraštického potoka s vybudováním malé svážnice
dřeva pro snadnější přístup a  údržbu přilehlého lesa.

Podzim je i časem přípravy rozpočtu pro příští rok. Mezi zastupiteli začínají
diskuse o tom, jak pokračovat v dalším rozvoji obce, kterou akci upřednostnit,
kterou posunout. Doufejme, že se nám opět podaří sestavit a naplňovat finální
rozpočet, který nás posune blíže ke stanoveným cílům tohoto volebního období.      

Závěrem tohoto článku chci Vám, skuhrovským občanům i ostatním čtenářům
Skuhrovského zpravodaje, popřát příjemný podzim, mnoho slunečných dnů
babího léta a zejména pevné zdraví.

Milan Bárta, starosta

Nájemní smlouvy na hrobová místa

V současné době jsou rozesílány nájemníkům hro-
bových míst nové nájemní smlouvy. Stávající končí k 31. 12. 2023. Nové smlouvy
jsou sepsány na 10 let. Splatnost nájemného na nové období je do 31. 10. 2023.

Současně upozorňujeme nájemce hrobových míst, že mají podle pohřebního
řádu povinnost hlásit uložení uren a změny týkající se náhrobků předem na
obecním úřadu.

Přihlášení psů

Žádáme občany, kteří nemají stále přihlášeného psa, aby tak co nejdříve
učinili. Jedná se zejména o druhého psa v rodině.

Soňa Vlasáková

Informace pro občany
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III. čtvrtletí 2023
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané:

HRADECKÁ Jana ze Skuhrova 80 let
RYDYGROVÁ Ludmila z Brocné 91 let
VAŠÁKOVÁ Miroslava ze Skuhrova 70 let
PAŠTOVÁ Jaroslava ze Skuhrova 80 let
LUKAVSKÁ Jana z Brocné 70 let
LUKÁŠKOVÁ Marie ze Skuhrova 90 let
PISKORA Jaroslav z Debřec 85 let
BUKOVSKÝ Vladimír ze Skuhrova 70 let
DOSTÁLEK Vladimír z Hraštice 70 let
KRAJČOVIČ Milan ze Skuhrova 70 let
ŠUGLOVÁ Jarmila ze Skuhrova 95 let
BÁRTOVÁ Milada ze Skuhrova 85 let
DOHNÁLKOVÁ Ludmila z Debřec 93 let
KÁBOVÁ Boguslawa ze Skuhrova 70 let
KOPS Miloš ze Skuhrova 75 let

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu.

ôôô

Vítáme nové občánky obce:

KOZEL Patrik ze Skuhrova
CHLÁDKOVÁ Natálie ze Skuhrova
KUBÍČKOVÁ Eliška ze Skuhrova

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme Vám i jemu, aby
vyrůstalo ve zdraví, lásce, klidu a pohodě.

Společenská kronika



4 w w w . s k u h r o v . c z

- nechápe, proč se z Hraštického potoka stává
páchnoucí stoka…

- pranýřuje nenechavce, kteří opět odcizili květiny
z truhlíku před budovou obecního úřadu…

- je zklamán z chování vandalů, kteří u Společenského centra poškodili světlo
a vytrhali květiny…

- upozorňuje na nebezpečí pro chodce na cestě do Hraštice v místě zvaném
„Voklik“. V zájmu vlastní bezpečnosti je nutné nechodit u skály, ale na druhé
straně u potoka, a to  i při cestě směrem z Hraštice dolů. Přikazuje to i značka
„Přejdi na druhou stranu!“

- chválí nově upravené místo pro kontejnery u obecního úřadu…

- zve všechny občany na posvícenské posezení ve Společenském centru…

Mutina Skuhrovský

Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany:

ŠPRINGROVÁ Lidmila ze Skuhrova
EHLOVÁ Vlasta z Hraštice 
ZACH Roman ze Skuhrova
KUNC Josef ze Skuhrova

Čest jejich památce!

Soňa Vlasáková

Již tradičně se druhý víkend v červenci ve Svineckém Dvoře konal závod na
motokrosových motorkách. Organizátoři závody neustále vylepšují a zdokona-
lují zázemí v okolí dráhy. Závodů se zúčastnilo třicet dva závodníků, kterým fan-
dilo přes tři stovky diváků. Pořadatelé měli krásně upravenou trať a bohaté
občerstvení pro fanoušky i závodníky. Večer po závodech proběhla ještě taneční

Léto v Brocné
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zábava s velkou účastí místních i přespolních. Akce se opět povedla na výbor-
nou, jak ke spokojenosti diváků, tak ke spokojenosti týmu pořadatelů. 

Přes léto se opět udělalo
mnoho práce v Brocné díky bri-
gádníkům, kterým chci touto ces-
tou poděkovat za provedenou
práci. Za hospodou se opravila
kanalizace a proběhl velký úklid
v budově hospody. Několikrát
byly posečeny travnaté plochy
v obci s následným úklidem. Byly
upraveny a ostříhány živé ploty
a keře u školy a za hospodou. Vy-
čistila se nástěnka a tlakovou vodu se omyl plášť budovy hospody. Také byl ukli-
zen střed obce kolem obrubníků od plevelu a nalétaného nepořádku. Uklízelo se
také kolem kontejnerů a pod přístřeškem na hřišti. Na nohejbalovém hřišti byl
upraven povrch hřiště rozhrnutím nového prachu. Na návsi a u hasičárny byly
natřeny sochy a zvonička, které jsou turistickou atrakcí  Brocné. Natíraly se také
houpačky na hřišti a za hospodou. V průběhu prázdnin se také svépomocí
vybudovala část nového chodníku na návsi, který přispěje k většímu bezpečí
chodců. Jako každé léto se u nás i tentokrát konalo hodně oslav a grilování
dobrot.

Martin Šabata

Slavnostním zahájením na školním dvoře za
krásného počasí a za účasti všech žáků a peda-
gogů školy začal v pondělí 4. září nový školní rok.
Nechyběli samozřejmě i rodiče zejména nastu-
pujících prvňáčků, kterých bylo letos opravdu hodně, a to 26. Přivítáni byli svojí
paní učitelkou Mgr. Veronikou Košíkovou, ředitelem školy a starostou obce,
panem Milanem Bártou. Slavnostního uvítání se dočkaly i dvě nové paní uči-
telky, Bc. Kateřina Vondráčková, vyučující anglického jazyka, a Bc. Kateřina

Okénko do školy
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Frydrychová, učitelka dějepisu, tělesné výchovy a výchovy ke zdraví. Za dlouho-
době nemocnou vychovatelku v 1. oddělení školní družiny jsme pro letošní
školní rok přijali paní vychovatelku Kláru Noskovou. A jak je tomu se složením
tříd a počty žáků v letošním školním roce? Odpověď dává následující přehled:

1. třída, 26 žáků, TU Mgr. Veronika Košíková, asistentka pedagoga H. Beková
2. třída, 16 žáků, TU Mgr. Kateřina Hvězdová Dohnálková, asistentka pedagoga
T. Kropáčová
3. třída, 20 žáků, TU Mgr. Věra Rygrová
4. A třída, 13 žáků, TU Mgr. Lenka Hepnarová, asistentka pedagoga R. Koukolová
4. B třída, 15 žáků, TU Mgr. Daniel Vacek
5. třída, 20 žáků, TU Mgr. Renata Kárníková, asistentka pedagoga K. Pirklová
6. třída, 28 žáků, TU Mgr. Petr Píč
7. třída, 19 žáků, TU Mgr. Hana Wenzelová
8. třída, 31 žáků, TU Mgr. Zuzana Šabatová
9. třída, 31 žáků, TU Mgr. Petra Čápová  

Na 1. stupni máme tedy 110
žáků, na 2. stupni 109 žáků,
celkem školu navštěvuje 219
žáků. Díky rozdělení stávají-
cího 4. ročníku na 4. A a 4. B
máme v devíti ročnících ško-
ly 10 tříd. Daný počet žáků
nám navýšil tzv. PHmax školy
(což je nejvýše možný cel-
kový týdenní počet vyučova-
cích hodin naší školy, které jsou státem financované) na hodnotu 332 hodin,
v našem rozvrhu máme začleněných 290 hodin, což představuje poměrně znač-
nou rezervu v porovnání s uvedeným PHmax školy. S výjimkou 7. ročníku dělíme
všechny hodiny anglického a německého jazyka na obou stupních školy, dle
potřeby také hodiny praktických činností a tělesné výchovy. Na výuku takového
počtu hodin by nám pouze třídní učitelé nestačili, a tak na škole působí další
pedagogové. Vedle již zmiňovaných nových učitelek anglického jazyka jsou to
Mgr. Iveta Vašátková (výchovná poradkyně) a Veronika Málková, která vyučuje
prvouku, přírodovědu a výtvarnou výchovu na I. stupni. Do výuky je zapojeno
i vedení školy ve stávajícím složení Mgr. Oldřich Málek a Mgr. Jana Dusilová.
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Paní Veronika Málková je současně vychovatelkou školní družiny, a to ve
II. oddělení. I v letošním školním roce máme školní družinu plně obsazenou
45 žáky. Kolektiv pedagogických pracovníků doplňují hned čtyři asistentky pe-
dagoga: Helena Beková, Renata Koukolová, Kateřina Pirklová a nově paní
Tereza Kropáčová.

Školu navštěvuje i 7 ukrajinských žáků se statutem uprchlíka, ovšem vzhle-
dem ke skutečnosti, že v naší republice pobývají již více než jeden rok, jsou
zařazení do běžné výuky, samozřejmě s individuálním přístupem.

Složení nepedagogických pracovníků školy je dlouhodobě neměnné jak v sekci
správních zaměstnanců, tak v kolektivu školní jídelny. Za zmínku stojí nová paní
uklízečka paní Zdenka Zahradníková, která se stará o úklid naší „detašované“
třídy 4. B. Tato třída našla azyl v patře nad bývalou poštou. Za tuto vstřícnost
velmi děkujeme našemu zřizovateli.

Poslední prázdninový víkend odjeli všichni pedagogičtí pracovníci na další
teambuilding, tentokráte do Liberce – Dolního Hanychova. V rámci třídenního
pobytu zde absolvovali mj. vzdělávací program „Hlavně se z toho nezbláznit“
pod vedením skvělého lektora pana Mgr. Petra Šolce a také provozní a pedago-
gickou poradu.

A ještě několik řádků k akcím, které se již uskutečnily nebo proběhnou. Ve
dnech 6. – 8. září odjel 6. ročník na tradiční adaptační pobyt v Deštném – Jedlové.
Pestrý a zajímavý program jim přichystal třídní učitel Petr Píč, kterému zdárně
sekundovaly paní učitelka Frydrychová a paní asistentka Beková. Dne 26. září se
v Solnici konal tradiční přespolní běh, kam jsme opět vyslali více než 30 žáků.
Michal Feja z 5. ročníku si přivezl stříbrnou medaili za 2. místo. V pátek 29. září
absolvovali žáci obou stupňů školy v rámci zvyšování fyzické kondice sportovní
akci Olympijský víceboj. Také tato akce patří mezi akce tradiční.

Pokud nastane situace s příznivou výkupní cenou starého papíru, rádi bychom
podzimní sběr uskutečnili. A ještě výhledově: opět se chystáme na Advent ve
škole (1. adventní neděle) a zjara také na školní ples (tedy spíše školní zábavu).
O tom budete včas informováni.

Na závěr bychom se ještě chtěli zmínit, že i v letošním školním roce budeme
využívat online prostředí G-Suite (zejména aplikace Učebna), které je určeno
pro vkládání úkolů, kvízů a nejrůznějších výukových materiálů. Pro komunikaci
s rodiči nadále využíváme aplikaci Komens, která tuto komunikaci usnadní
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a hlavně je k dispozici úplně všem rodičům našich žáků. A také jsme kromě
osvědčené elektronické žákovské knížky zavedli i elektronické třídní knihy. Ales-
poň nám třídní knihy již nebudou létat z horních pater budovy do dolních tak,
jak tomu bylo občas v minulých letech. Viď, Matěji…

Přejeme Vám všem krásně podzimní dny!

Za ZŠ Skuhrov nad Bělou Mgr. Oldřich Málek, ředitel školy

Jistě máme všichni ještě v živé paměti krásné vzpomínky na
léto a prázdniny. Začal nám již astronomický podzim, ovšem
počasí je stále velmi příznivé a můžeme si užívat krásné babí
léto. My ve školce trávíme ještě hodně času na naší zahradě, kde se těšíme
z krásné přírody, kterou máme ještě obohacenou o nový mokřad, ke kterému se
nám stěhuje stále více nových zvířecích kamarádů. Další, příjemná zpráva je, že
naše školka i tento rok má plnou obsazenost. 

Rádi bychom se s Vámi
touto cestou podělili o jed-
no naše prázdninové dob-
rodružství. Mnozí z Vás ví,
že máme ve školce novou
kamarádku, ještěrku, aga-
mu vousatou. Jmenuje se
Oskarka. Naše Oskarka
způsobila velké pozdvižení
v celé školce, když se jed-
noho dne rozhodla, že ze svého venkovního výběhu půjde na výlet. Několik dní
jsme ji usilovně hledali, ale naši kamarádku jsme nikde nenašli. Když už jsme
přestali doufat, že ji ještě někdy uvidíme, rozhodli jsme se koupit novou ješ-
těrku Lucy. O několik málo dní později však přišlo další velké překvapení, když
se naše Oskarka našla. Dnes tedy máme agamy dvě, Oskarku a Lucy. 

Přejeme Vám všem krásný podzim.

Za MŠ Kamila Ulrichová

Prázdninové dobrodružství v MŠ 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 9

pátek 13.10. v 17.00 hod.

Sousedské posezení ve Společenském centru
- harmonika a zpěv Anna Schůtová
- posvícenské menu

sobota 14.10. od 11.00 hod.

- obědy i večeře ve Společenském centru
- hudba a zpěv Mirka Vašáková

neděle 15.10. 11 - 14.00 hod.

- obědy ve Společenském centru

Posvícení ve Skuhrově

Je to skoro k neuvěření, ale letos již po čtrnácté vyráželi
z Nové Vsi koně se svými jezdci na tradiční Hubertovu jízdu,
tentokrát v barvě malinové. V čele s masterem, vedoucím
jezdcem, kterým byla Petra Pišlová s Argem, se na ní vydalo
10 koní.  Účast letos nebyla nijak vysoká, ale ničemu to ne-
vadilo. Vyjížďka probíhala v poklidném tempu, zejména
proto, že její součástí byla i teprve pětiletá Gábinka Daňková s poníkem Manym,
která se svou maminkou přijela až od Brna! Ač je maličký a má oproti velkým
koním opravdu krátké nožičky, Many celou vyjížďku ostatním koním stačil a do-
konce na závěr ještě s ostatními poníky závodil v závodu do vrchu. Doběhl sice
poslední, ale jeho srdnatost jsme obdivovali všichni i jeho malou jezdkyni. Vy-
jížďka letos vedla přes Proloh na Osečnici, do Hlinného a pak zpět přes Proloh
na Novou Ves. Během cesty probíhalo takzvané Halali, hon na lišku, kdy se celé
pole jezdců snaží masterovi uzmout liščí ocas, který má připevněný na svém
sedle. Protože Halali probíhalo po celou dobu vyjížďky, museli jezdci spíše než
rychlost zapojit svou obratnost a lest. Liščí ocas se nakonec povedlo ulovit
Kathrin Havlové na Čertíkovi. Stala se tak „Králem honu“ a za svou šikovnost
získala hodnotnou cenu. Po návratu, už za účasti prvních návštěvníků, proběhly

Léto na Nové Vsi 
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dva závody do vrchu, první pro poníky a druhý pro velké koně. V závodu poníků
se na 3. místě umístila Anitka Tóthová s Luckou, na 2. Eliška Pišlová s Alexem
a 1. místo získala Lucie Křížová s kobylkou Bárou. V závodě velkých koní skončil
bronzový Pubmoon s jezdkyní Justýnou Noskovou, 2. místo získala Pavla Stará na
koni Sniper Jack a pomyslnou zlatou medaili si odnesla Dominika Nosálová
s Garlantou. Hned po závodech proběhlo dekorování vítězů a předávání cen, vy-
hlášen byl i „Král honu“ a také „Nejhezčí kůň“, kterým se pro letošek stal benja-
mínek naší stáje Alex. Cenu jsme měli připravenou také pro nejmenší jezdkyni
Gábinku, která získala tašku plnou dárečků a také velký potlesk. Všichni pak byli
pozváni na večer na „Poslední soud“, při kterém budou potrestáni za své pro-
hřešky během vyjížďky (samozřejmě je vše bráno s humorem), a pak se již roze-
šli, aby se posilnili a odpočinuli si. Pro pořadatele ale den nekončil, pokračovali
jsme totiž dětským odpolednem, plným her a soutěží. Velké komentované sou-
těže o ceny probíhaly na jízdárně, také děti si zkusily hon na lišku, házely pod-
kovou na cíl, s rodiči si vyzkoušeli přetahovanou a také jsme pro ně připravili
překážkovou dráhu a závod ve skoku mohutnosti s „hobíky“, tedy s koníky na
tyči. I pro děti jsme měli připraveno spoustu cen! Současně byly k dispozici
i další disciplíny jako střelba ze vzduchovky a z luku, měli jsme také postavený
skákací hrad, připravenou dílničku a malování na obličej. Po celý den bylo k dis-
pozici občerstvení, grilované maso, hranolky, palačinky, výborné domácí zákus-
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ky a další. Ačkoliv to ráno vypadalo, že nám počasí letos nebude přát, nakonec
se umoudřilo a odpoledne bylo velmi příjemně. Účast byla hojná, přišlo mnoho
dětí i dospělých, a tak jsme soutěžili, dováděli a moc si to všichni užili. Samo-
zřejmě jsme nemohli vynechat vožení na koních, které je velmi oblíbené, naši
koníci povozili děti i rodiče během odpoledne dvakrát. Po skončení oficiální části
zůstala pro děti k dispozici ke hraní jízdárna i areál spolku a mnoho lidí zůstalo
prakticky do večera. Musíme říct, že 14. ročník Hubertovy jízdy se opravdu vy-
dařil! Což by nešlo bez podpory našich sponzorů, kterými jsou již tradičně obce
Skuhrov a Kvasiny, firmy KREDO v Solnici, ZOOPRODUKT-Ešpandr v Týništi
a rodiny našich členů. Všem srdečně děkujeme. Děkujeme ale i našim návštěv-
níkům, těm pravidelným i novým tvářím, za účast a podporu. 

Hubertova jízda je pro nás vždy takovým vyvrcholením jezdecké sezóny, pro-
tože většina závodů v dalších měsících už neprobíhá. A také tečkou za báječným
létem, během kterého u nás vždy proběhnou dva tábory a řada dalších aktivit
pro naše členy. Oba tábory jsou vždy brzy obsazené, ten první, pod záštitou DDM
v Rychnově, probíhá vždy hned na začátku července, účastní se ho 16 dětí a je
i se spaním. Většinou máme tolik práce a různých aktivit, že nám týden uteče
jako voda a přijde loučení. Některé děti s námi jezdí pravidelně, máme účastnice,
které byly letos na našem táboře již po sedmé. Po půlce července pak probíhá
druhý tábor, který je už pouze v naší režii a letos již podruhé byl příměstský. Děti
o nic nepřijdou, pouze vyspat se jezdí domů do svých postýlek. Jen poslední noc
jsme spali pod širákem, do noci hořel táborák, zpívali jsme a bylo to moc pěkné.
Táboráky máme na všech táborech, oheň a kytara prostě ke koním patří. Na-
štěstí nám na oba tábory vcelku přálo počasí, užili jsme si spoustu zábavy a po-
hybu a dobrého jídla. Děti odjížděly nadšené a my jsme také byli spokojení, že
vše proběhlo bez potíží, nikomu se nic nestalo a dětem se u nás líbilo. Určitě se
s mnohými příští rok potkáme zase.

Protože už je tu podzim a nový školní rok, zahájili jsme i my naše pravidelné
kroužky Cestu do sedla a Jezdectví. Znovu se rozběhly pravidelné individuální ho-
diny výuky ježdění a všichni se těšíme, co nového nám začínající školní rok při-
nese. Do konce roku připravujeme ještě naši tradiční Drakiádu a Advent ve stáji,
o všem budeme informovat včas na naší stránce na Facebooku. Najdete nás pod
jménem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves. Uveřejňujeme zde i fotky z našich akcí.

Přejeme Vám všem krásný barevný podzim a těšíme se na viděnou. Za spolky
Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves

Denisa Kadeřábková
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Letošní proměny dřeva navštívilo ve třech
dnech 2 500 návštěvníků. Kromě již osvědčené
pětice řezbářů mohli obdivovat práce Ri-
charda Spilky, mistra kovářského. Speedcar-
ving tentokrát trval 1,5 hodiny, nechyběla
tradiční dražba, která přinesla doposud nej-
vyšší cenu a byl tak vytvořen nový rekord.
Kromě vyřezaných laviček je dalším výsled-
kem třídenní práce pěti řezbářů a jednoho
tesaře kuličková dráha, která bude nainstalo-
vána v prostorách hradu. Tato atrakce se
stane ojedinělou svého druhu v rámci celé re-
publiky a jistě přispěje k větší atraktivitě hrad-
ního areálu i naší obce, což jistě ocení i stále větší počet turistů, kteří k nám mají
namířeno. Tématem letošního sympozia byl film „Ať žijí duchové“, který zde bude
dětem i dospělým stále připomínat veselá parta 8 trpaslíků a Leontýnky. Letošní
novinkou byla závěrečná diskotéka Lukáše Mercla, která zpříjemnila návštěvní-
kům posezení po ukončení programu. Podle ohlasů, které se k pořadatelům do-
staly, je možné říci, že letošní sympozium se opět po všech stránkách vydařilo.

Na sobotu 9. září, kdy panovalo krásné slunečné počasí
pozdního léta, připravili členové spolku Přátelé Hradu Sku-
hrov pro občany sousedské prodloužené odpoledne s mož-
ností posedět, popovídat si, ochutnat burčák, dozvědět se
něco z historie obce a na závěr zhlédnout divadelní před-
stavení. V předhradí se v průběhu odpoledne sešlo na 300

příchozích, kteří ochutnali přes 300 l bílého, červeného i dětského moku a ochut-
nali grilované maso a další pochoutky.

Pro milovníky regionální historie byla připravena procházka po místním hřbi-
tově s výkladem u hrobů místních význačných osobností. Průvodcem byl pan Vla-
dimír Bukovský a nutno dodat, že zájem o tuto aktivitu byl až překvapivý,
o čemž svědčí fakt, že bylo nutné uspořádat tyto vycházky dvě s celkovou účastí
asi 50 lidí. Nabízí se myšlenka na vznik trvalejšího projektu, který by pomohl pře-

Přátelé Hradu Skuhrov pořádají zajímavé
akce
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dat dalším generacím informace o zajímavých osobnostech, které zde odpočívají…
Pořadatelé by chtěli touto cestou poděkovat panu Vladimíru Bukovskému za
dobrý nápad a průvodní slovo a Jiřímu Nedomlelovi za zpracování historických
podkladů. Na závěr tohoto vydařeného odpoledne se v hradním divadélku usku-
tečnilo představení „Kytice“ v podání žáků ZUŠ Dobruška. Pásmo sestavené na
motivy básní ze známé sbírky K.J. Erbena bylo pro diváky opravdovým zážitkem.
Bravurně zvládnutý náročný text a téměř profesionální jevištní výkony byly
vpravdě dechberoucí. Nechtělo se věřit, že představitelům všech rolí bylo 12 až
13 let… Dílo dokreslovala podmanivá autorská hudba pana režiséra Jana Holka.
Atmosféra v prostředí večerního hradu tak byla až mystická. Pořadatelé k tomu
přispěli osvětlením loučemi, světly, svíčkami i umělou mlhou. Z reakcí přítomných
bylo vidět, že se hercům i pořadatelům jejich záměr povedl. Každá přítomná dáma
obdržela na přivítání při vstupu na hrad malou pozornost v podobě keramického
květu, velice milé bylo i osobní přivítání každého návštěvníka.

Další připravovanou akcí bude II. Vánoční koncert Haleluja bandu, který se
uskuteční 9. prosince v kostele  sv. Jakuba. Ten, kdo zažil loňský koncert, už tuší,
že to bude opět skvělý zážitek. Ti, co vloni nebyli, mají příležitost letos. Cesta
z obce ke kostelu kolem křížku bude opět osvětlena a vyzdobena, pro každého
účastníka bude připravena malá pozornost. V hradním šenku bude příležitost
k občerstvení. Pořadatelé ze spolku Přátelé Hradu Skuhrov se těší na bohatou
účast všech, kteří budou chtít zažít kouzelnou adventní atmosféru.

Na základě informací od pana Richarda Poláčka zpracoval

Jiří Nedomlel

Máme za sebou letní soustředění. Letos jsme
vyzkoušeli tratě v Jablonci nad Nisou. Ubytování
v Jindřichově bylo výborným výchozím bodem
pro naše letní tréninky – běh, plavání, brusle, ko-
lečkové lyže, lodě i turistika. Jizerské hory nás přivítaly krásným letním poča-
sím, přehrada nám poskytla super tréninky na vodě, hory a kopce byly skvělé pro

Léto v oddíle Wikov SKI Skuhrov a podzimní
příprava na zimu
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vytrvalost i silový trénink a lyžařské tratě se střelnicí výborné pro jízdu na brus-
lích nebo kolečkových lyžích. Parta našich svěřenců si užila tréninky i relax, našel
se čas i na borůvky nebo hry na hřišti.

Druhé letní soustředění míváme již tradičně na naší oddílové chatě na Deš-
tném. Stany tam vyrostou jako houby po dešti. Děti pak využívají chatu i upra-
vené okolí pro tréninky. Jako každý rok nás zde zastihly bouřky. Ty naplnily naše
tratě vodou – takový běh v „bažině“, to je teprve paráda. Letos si někteří zpestřili
týdenní pobyt orientačním během, noční hrou nebo nořením v potoce. Úspěšná
soustředění v létě budeme chtít zužitkovat při podzimních přespolních bězích.
Ve Studenci se nám dařilo, přivezli jsme si 5 medailí. Další krajské závody nás če-
kají během září a října ve Vrchlabí, v Trutnově, Machově, Polici, Adršpachu.

Ti nejstarší jezdí na závody na kolečkových lyžích. Vyzkoušeli si závody u nás
na Deštném, ORC Rollerski  startoval v Orlickém Záhoří. Odměnou byly zkuše-
nosti se závodem i 4 medaile. Přejeme jim hodně zdaru nejen na republikových
závodech v Liberci, které se budou konat na konci září.

V pátek 15. září jsme ve Skuhrově na hřišti u benzínové pumpy uspořádali tra-
diční Koláčkový běh, který je pro všechny děti z blízkého i vzdáleného okolí.
Letos jsme rozdali 70 koláčků, perníkových medailí a pitíček Capri-Sun. Rodiče
se mohli seznámit s programem našeho oddílu, podívat se na fotografie z našich
tréninků, soustředění, závodů a popovídat si s trenéry nejen o našich trénin-
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Rybářský rok 2023 se nám přehoupl do podzimní části a za naši organizaci
můžeme pomalu bilancovat, co jsme letos stihli udělat. Každoroční kolorit slo-
vování násad a její vysazování do sportovních revírů je samozřejmost. Stejně
tak starost o naše rybníky, osádku ryb v nich a jejich okolí. V posledních letech
nám přibývá starost s nedostatkem vody, hlavně na našem horním rybníku
v Debřecích. Letos nám trochu pomohl déšť v letních měsících, kdy se rybník do-
plnil a čerpadlo, které zajišťovalo provzdušnění vody, jsme mohli vypnout a tím
ušetřit spoustu elektřiny. V letošním roce se nám bohužel nepodařilo revitali-
zovat žádnou část našich chovných potoků a tím zlepšit podmínky pro odchov
pstruha obecného. Je to fyzicky náročná práce, do které se bohužel asi nikomu
nechce. Naopak se nám povedlo rozebrat starý sklad na krmení u rybníku v De-
břecích. Na jeho místě jsme postavili větší, který i přesto do prostoru zapadl
a ničím neruší ráz okolí rybníka. Čekají nás ještě terénní úpravy jeho okolí.

K loňskému nákupu čtyř kusů metrových jeseterů do rybníka v Debřecích, se
nám letos podařilo sehnat a zakoupit osm kaprů od 10 do 15 kg o celkové váze
100 kg. Tyto ryby by měly zvýšit zážitek našich členů ze sportovního rybolovu.  

Dne 3. 6. 2023 jsme na rybníku D1 uspořádali dětské závody. Letos se sešlo
24 dětí, z toho 20 z kroužku MO Skuhrov nad Bělou. S dětmi přijeli většinou ro-
diče a pomáhali svým dětem s přípravou. Děti si vylosovaly místa, kde budou

Z činnosti MO Českého rybářského svazu
ve Skuhrově nad Bělou v roce 2023

cích. Děti si užily čas strávený na hřišti – rozběhání, rozcvičení, překážkový závod
i sladkou odměnu na konci. Kdo neběžel, fandil. Jsme rádi, že si zaběhali i ně-
kteří rodiče a trenéři. Přeci jen je to „sranda závod“. 

Kdo by se chtěl k našemu oddílu přidat a jezdit v zimě na běžkách, rádi ho
přivítáme a budeme rádi za nové posily. Více informací najdete na našem webu
nebo facebooku. Děkujeme Obci Skuhrov nad Bělou, že nás podporuje v našich
aktivitách. Děkujeme všem, kteří přijdou pomoci nebo se zúčastnit našich akcí.
Mějte krásný, barevný podzim.

Za oddíl Wikov SKI Skuhrov nad Bělou
Jana Křepelová
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chytat a v 8:00 hodin byl zahájen závod. Menším dětem, kterým to tak nešlo, po-
máhali rodiče, ale nahodit a zdolat rybu musely samy. Oproti tomu některé starší
si už počínaly jako staří mazáci. Šestnáct dětí ulovilo alespoň nějaký úlovek
a každé z dětí dostalo pěknou cenu. Po celou dobu závodu bylo pro děti při-
praveno občerstvení, které měly zdarma. Celkově vyhrál Marek Pírko se ziskem
224 bodů a druhý a jako první z MO Skuhrov nad Bělou byl Matěj Bubeníček se
ziskem 118 bodů. Krásné ceny pro všechny zúčastněné i občerstvení byly za-
koupeny z poskytnutých darů obcí Kvasiny a Skuhrov nad Bělou. Touto cestou
bych chtěl oběma obcím poděkovat za podporu. I díky této podpoře můžeme
rozvíjet vztah k přírodě a sportovnímu rybolovu dětí v okolí.

Dne 11. 6. 2023 se konaly rybářské závody jednotlivců dospělých na rybníku D1
v Debřecích. V letošním roce se sešlo pouze 25 závodníků, což je poměrně málo
oproti jiným letem. Zastoupena byla i naše MO Skuhrov nad Bělou a to 3 soutě-
žícími. Počasí bylo od rána slunečné a teplé. Chytalo se na dva poločasy po třech
hodinách, tak si soutěžící rybolov mohli užít.  Vítěz měl nachytaných 277 cm bo-
dovaných ryb. Pro prvních 15 účastníků byly připravené věcné ceny.

Dne 19. - 20. 8. 2023 se také uskutečnil závod na 24 hodin v lovu ryb dvojic.
V letošním roce se zúčastnilo 24 dvojic. Počasí přálo, ryby braly, teda některým
dvojicím. Dvěma týmům se nepodařilo ulovit ani jednu bodovanou rybu. Vítězná
dvojice měla nachytáno 113 kg ryb. Jeden ze dvojice, M. Kosinka je členem naší
MO Skuhrov. Celkem se nachytalo 702 kg bodovaných ryb. Největší ulovená ryba
závodu byl kapr o váze 14,93 kg. Poděkování patří všem sponzorům a členům
organizace, kteří se starali o hladký průběh závodů.
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O prázdninách, ve dnech 20. – 25. srpna 2023, bylo již tradiční soustředění mla-
dých rybářů na rybníku. Sešlo se zde 26 dětí od 7 do 15 let věku. Některé rybaří
již dlouho a některé se s tímto krásným koníčkem teprve seznamovaly. Všechny
děti spaly u vody ve svých stanech. V letošním roce se nejen chytalo, ale byly při-
pravené i různé soutěže spojené s rybolovem. Jan Rybka, který se věnuje lovu na
feeder závodně, dětem udělal přednášku o chytání na method feeder s mož-
ností vyzkoušet nabyté vědomosti ihned v praxi pod jeho dohledem. Dětem uká-
zal lov na plavanou Jiří Mačo, který se tomuto odvětví rybolovu věnuje závodně.
David Zounar vysvětlil dětem základy výroby boilies, což je nástraha zaměřená
na lov kaprovitých ryb, hlavně kapra a chytání na něj. Počasí vyšlo na jedničku
a došlo i na koupání v rybníce. Jednou  bouřka vyhnala všechny do chaty, ale po
chvíli, jen co přešla, už se zase chytaly ryby. Ryb se nachytalo hodně a mezi tím
byly i ryby okolo jednoho metru. Při vytažení velké ryby se seběhly všechny děti
a byla to vždy kolektivní radost a obdiv šťastnému lovci. Snad to tak zůstane co
nejdéle a nebudou si úlovky závidět ani v budoucnu.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat obecním úřadům ve Skuhrově nad Bělou
a Kvasinách za spolupráci a podporu našeho spolku. Pro děti z kroužku mládeže
se díky této podpoře může pořádat více zajímavých akcí a začínajícím dětem
můžeme poskytnout drobnosti potřebné k tomuto krásnému koníčku. Také dě-
kujeme sponzorům, kteří věnují ceny na rybářské závody. Pokud chcete relaxo-
vat v přírodě se sportovním rybolovem, rádi Vás mezi námi uvítáme. Další
informace o nás najdete na internetové adrese: http://www.rybariskuhrov.cz/

David Zounar

Dne 1. 9. 2023 jsme se po dlouhých letních prázdninách opět sešli v naší ha-
sičské zbrojnici. Na první schůzce jsme neotáleli a hned se začali připravovat na
první závody, které se konaly v sobotu 16. 9. 2023 v Lukavici. Jednalo se o bra-
ňáček, kde děti soutěží ve tříčlenných hlídkách a jednotlivá stanoviště se liší od
pravidel závodu ZHVB. Ani to však nezaskočilo naše malé hasiče, kteří v katego-
rii mladší žáci vybojovali krásné 3. místo, ke kterému jim velice gratulujeme.
Dále bychom také chtěli připomenout, že stále nabíráme nové členy do kroužku.
Více informací na letáčku na další stránce.

Václav Šrom

Kroužek mladých hasičů SDH 
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Majestátně se tyčí nad naší obcí, je významným orientačním bodem, díky nád-
herným výhledům na Orlické hory i do kraje se lipka na Hraštickém kopci stala
vyhledávaným cílem turistických výletů i místem, kam pravidelně jezdí rozjímat
i čerpat životní energii lidé z blízkého i vzdálenějšího okolí. Stín její mohutné
koruny sloužil kdysi k odpočinku sedlákům obdělávajícím okolní lány, na tomto
poetickém místě si nejedni  snoubenci  řekli své „ano“, byly o ní napsány oslavné
básně. V jedné z nich, kterou v roce 1993 napsal skuhrovský rodák Jaroslav
Piskora, jsou tyto verše:

Z hroudy poroby jsi vzešla, bohatýre orlického kraje,
v bouři vichřic, mrazu hor  staletí Tvá síla zraje…

Porobou je zde nepochybně myšlena robotní povinnost, kterou museli sedláci
vykonávat až do roku 1848, kdy byla zrušena. Podle místní pověsti zdejší rolnici
na oslavu zrušení roboty na vyvýšenině nad obcí zasadili lípu a pod ní zakopali
zemědělské náčiní, kterým tuto povinnost vykonávali. Proto se v obci vžilo ozna-
čení „robotní lípa“ nebo také „lípa svobody“. Tato půvabná pověst vyjadřující
nadšení lidu z konce poddanství se předávala z generace na generaci. Vyšla
i v knize Pověsti Rychnovska a stala se tak v našem regionu všeobecně známou.
Všetečná otázka však zní, zda také pravdivou.

Stačí totiž nahlédnout do farní kroniky a historie vzniku lipky se začne jevit
trošku jinak. Na str. 15 se dočteme (doslovný přepis): „Od fary vzhůru hatil se
mezi zádušními grunty klikatý hluboký úvoz, že v něm vozku i s vozem viděti ne-
bylo, na kopci /kde se teď u lipky říká/ šklebil se starý ohyzdný lom a louka pod
kopcem nesčíslnými doliky byla vyhloubena a bahnem i mechem pokrytá. Tu
počal farář Rubín opravovati. Křivolaký úvoz od fary vzhůru proměnil v pěknou
přímou dlážděnou a po pravé straně třešňovým obroubenou silnici, louku pod
kopcem v znamenité výloze na nynější způsob uspořádal, ohyzdný lom na kopci
pracně zasypaný v pole proměnil a konečně, aby obzor od fary  na sever hledí-
címu slušně omezil a ukončil, mohylu na temeni kopce dal navézti a lípu tam za-
sadil.“ Farář Rubín působil ve skuhrovské farnosti od roku 1813 do roku 1853. Byl
zapáleným zahradníkem, pěstitelem a „svého okolí vzdělávatelem.“

V knize Staré a památné stromy na Rychnovsku od Františka Hrobaře, vydané
v roce 1940, je na str. 78 uvedeno: „Malolistá lípa na vyvýšeném kopečku v poli
u Hraštic, v místě zv. „U LIPKY“ nebo též „RUBÍNOVA LÍPA“ stojí na zádušním po-

Otazníky nad skuhrovskou lipkou 
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zemku, jehož správu vede děkan P. Jos. Pecháček ve Skuhrově n.B.  a patronátní
úřad v Solnici. Majitelem jest továrník Ing. Janeček. Strom jest z daleka patrný
a má pravidelnou kulatou korunu.“ Z textu dále vyplývá, že Fr. Hrobař osobně
hovořil  s místním farářem děkanem Jo-
sefem Pecháčkem, který mu sdělil:
„P. Josef Rubín byl velký zahradník. Jako
chlapec četl se zájmem o Robinsonu
Crusoe, což ho vedlo k rozhodnutí pustá
místa zušlechťovati. V místě, kde stojí
nyní lípa, byl nevzhledný lom, který dal
svými lidmi zaházeti, potom vyvršiti
mohylu a na ni zasadil lípu se souse-
dem Výravou z Rybníčků. V r. 1853, kdy
přišel na faru spisovatel P. Josef Ehren-
berger, byla lipka již vzrostlá, asi 15letá.
Byla tedy zasazena dříve než v roce
1848.“ Protože není důvod výpovědím
duchovních nevěřit, z uvedeného vy-
plývá, že lipka byla zasazena někdy
kolem roku 1838. Vyvstává další otázka, kde se vzal mýtus o souvislosti s robo-
tou? To už se asi nikdy nedozvíme, můžeme jen spekulovat. Možná, že sedláci
skutečně z radosti nad pádem nenáviděné robotní povinnosti sebrali nějaké ze-
mědělské náčiní a pod lípou, která zde ale v té době už rostla, náčiní zakopali
jako symbol konce starých časů. Farář Rubín se v roce 1853 ze Skuhrova odstě-
hoval, a tak se na vžitý název „Rubínova lípa“ časem pozapomnělo a ujalo se
nové označení „robotní lípa“. Kdo ví?

Je tu ještě jedna významná okolnost. Ten, kdo strom sázel, zde mohl vysadit
třeba dub, buk nebo borovici. Ale vybral lípu, náš národní strom, uctívaný našimi
slovanskými předky. Lípa prostě do české země odpradávna patří, je  s naším
národem pevně spojená. Lipová ratolest  zdobí i naše státní symboly. Lidé měli
a jistě stále mají tento strom hluboko ve svých srdcích, což dokládají i klasická
literární díla v čele s Jiráskovou Lucernou.

Lípa je tak výjimečná, že se dá vnímat prakticky všemi smysly:  je krásná na po-
hled, v době květu nádherně voní, z květů se připravuje lahodný léčivý čaj, jejím
obejmutím se prý dá čerpat životní síla a není krásnější hudby, než  hukot včel
v její rozkvetlé koruně…



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

V současnosti je lipka sice návštěvníkům přístupná, ale nejsou zcela vyjas-
něné pozemkové poměry v jejím nejbližším okolí. Pro zajištění jejího dalšího
zdárného vývoje bude potřeba i tyto katastrální záležitosti vyřešit. Lipce brzy
bude 200 let. A tak je tu poslední, ale zásadní otázka: Nezasloužila by si díky
svému stáří, celkovému vzhledu, umístění v krajině  i historickým souvislostem,
aby byla oficiálně prohlášena za památný strom?

Jiří Nedomlel

Dnešní díl nepotřebuje žádný úvod. Vše se
dá vyjádřit jednou větou: První láska – a hned
jako trám…

Po kratších prázdninách, než jsme byli zvyklí ve školních létech, nás čeká druhý,
závěrečný rok učení. Přijdou noví bažanti, jak se říkalo prvňáčkům, a my se sta-
neme mazáky. Už z minulého roku jsem měl svůj plán. Musím se více snažit a najít
si nějaké děvče hned z kraje roku z těch, co nastoupí, jinak bude pozdě. Přemýš-
lím o tom daleko intenzivněji než nad tím, co bylo naším posláním: učit se, učit se,
učit se. Toto heslo „velkého Vladimíra Iljiče“ nám bylo nejednou připomínáno. Když
znovu zaváhám, zůstanu samotářem dál. Děvčat bylo v učilišti vždycky méně než
kluků. To bylo přirozeně  dáno  černými řemesly, vhodnějšími spíše pro chlapce.

První den připomínal ten náš loňský. Se zvědavostí jsme očekávali příjezdy
vlaků a poté se stali průvodci, ale hlavně nosiči zavazadel, zvláště pak něžnému
pohlaví. Vidím na peróně takového drobečka  s kufrem jen o něco menším. Zů-
stala tam skoro opuštěná. Litoval jsem ji při vzpomínce na loňský příjezd a na-
bídl jí své služby. Nesměle se pousmála, ale neodmítla. Tolik slov jsem měl
předem připravených, ale teď se kamsi zakoulely. Jdeme vedle sebe, už značný
kus cesty máme za sebou – a nic. Mlčíme oba. Najednou mi řekla tiše, ale od-
hodlaně: „Já jsem Jana. A ty?“ V duchu jsem se zastyděl nad svou nemotorností,
odložím kufr a odpovídám. Nebylo toho mnoho, co jsme si cestou řekli, ale už
vím, že je z Úpice v Podkrkonoší a že je odhodlána stát se soustružnicí.

Je to zvláštní. Byla to ona, která se stala mou první kamarádkou a později děv-
četem, za které bych byl snad ochoten znovu zdolat skalní stěnu. Nebyla to
zrovna krasavice ze žurnálu, stejně jako já. Ještě o hlavu menší než já a štíhlá

Ze vzpomínek pana Ladislava Šulce
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také vůbec nebyla. Vídali jsme se zprvu málo, spíš náhodou. Nesmírně mě
potěšilo zjištění, že bude zpívat v pěveckém souboru našeho učiliště. Já tam
nechodil zpívat, na to nebyl vybaven můj hlasový fond. Oficiální název mé funkce
zněl technický vedoucí souboru.

Nechyběl jsem od té doby na žádné zkoušce, i když nebylo obvykle mojí
povinností při nich asistovat. Netrvalo potom dlouho, slovo dalo slovo a došlo
k první společné nedělní vycházce. Do parku přišla s kamarádkou, aby to vypa-
dalo jako náhodou. Bylo to nakonec tak lepší, alespoň nebylo tak ticho. Pak byly
další a další neděle. Randíčka se prodlužovala a srdíčka pomalu sbližovala. Byli
jsme tehdy ještě přece jen děti a přitom velice naivní. Vždyť Janě bylo pouhých
čtrnáct let! Tomu také odpovídaly náměty našich schůzek. Povídání o všem z na-
šeho dětství se střídalo s mlčením, kterého bývalo spíše více. Courání po parku
a jeho okolí, to byla hlavní náplň.

Zkraje zimy jsem „utržil“ oboustranný zápal plic. Bylo to docela vážné. Asi
týden jsem ležel na marodce v učilišti. Horečky stoupaly a můj stav se neustále
zhoršoval Poté mne převezli do nemocnice v Ústí n.O. Tehdy to bylo naše nej-
delší odloučení. Můj stav se stále nelepšil, spíše naopak. Po zjištění, že na mne
nepůsobí penicilin, nasadili další léky. Zadek propíchaný od injekcí jako cedník
na čaj. Jako čajíček jsem měl i sílu. Denně dvě sklenice výživy. Byl jsem zesláblý,
jíst to nešlo. Jednou ráno mne přepadl zvláštní pocit. jako by nastalo hrobové
ticho. Po chvilce zjistím, že mi nebije srdce. Snažím se říci to sousedovi a mezi
tím buch buch. Několikrát nepravidelně zabušilo srdce a zase mezera. Bylo to
něco zvláštního, dosud nepoznaného. Přivolaná sestra se vyděsila a rychle bě-
žela pro doktora. Po srdeční masáži jsem dostal velkou koňskou injekci do žíly.
Od té doby mi zůstaly problémy po řadu dalších let. Přicházely na mne náhlé
záchvaty, kdy jsem téměř ztrácel vědomí.

V předvečer odchodu z nemocnice mi přišla sdělit sestřička, že mám na
chodbě návštěvu. Jaké to bylo pro mne překvapení, když vidím na nemocničním
vozíku ležet Janu. Ovšem ne jako návštěvu, ale pacientku. Trpěla již od malička
revmatismem v nohou a teď v zimě se jí to připomnělo. Jsme tu proti sobě, oba
sice nemocní, ale najednou šťastní a té nemoci snad vděční za to setkání. Jak
jsem toužil po odchodu z nemocnice, tak teď se mi zase nechtělo, ale musel jsem
odejít. Vrtalo mi to potom dlouho hlavou. V učilišti nás bylo přes stovku a zrovna
jí přivezli za mnou do nemocnice, a ještě k tomu na stejné oddělení! Zase mi
někdo neviditelný pomohl. Bylo to zvláštní.
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Jana mi silně zamotala hlavu. Dokonce jsem s ní jel několikrát k nim do Úpice
místo domů. Bydlela odmalička u svého strýce, i když měla oba rodiče a dlou-
hou řadu sourozenců. Strýček s tetou si ji vzali na vychování, jako by byla jejich
vlastní. Neměli sami svoje děti. Strýc později ovdověl, tak zůstali s Janou sami.
Nespal jsem u nich doma, ale v restauraci Republika. Tam mne Jana večer
doprovodila a, věřte nevěřte, sama mi dala venku na ulici při rozloučení na dob-
rou noc pusu. Bylo to vůbec naše první políbení. Jak skončila naše velká láska?
Trpělivost! Dojde na to později.

Historická fotohádanka

Tentokrát je na snímku střed obce v době kolem roku 1960. Na místě velkého
domu vlevo je dnes prodejna COOP. Dnešní hádanka zní, co bylo umístěno v pří-
zemí tohoto domu v šedesátých letech.  Před II. světovou válkou v 1. patře tohoto
domu bývala pletárenská dílna rodiny Radnicových. Pamětníci už jistě odpověď
na otázku znají. V přízemí tohoto domu bývala prodejna potravin a cukrárnička,
kde bylo pár stolků. Lidé si tu mohli v klidu posedět, dát si teplé kakao, kávu, čaj,
případně zákusek, které jim ochotně prodávala paní Syrovátková.
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Strašně jsem se lekl, když maminka onemocněla, protože jsem myslel, že nám
bude vařit tatínek…

Na maminky se nemá křičet, protože jsou prospěšné…

Babička je tlustá, protože je plná lásky…

Čím je člověk starší, tím jsou jeho zuby dražší…

Lékaři říkají, že nejhorší jsou smrtelné choroby…

Nejsem pokřtěný, ale očkovaný jsem…

Nevím, kolik je mi roků, protože se to pořád mění…

Muži se u nás mohou oženit jen s jednou ženou. Tomu se říká monotónní…

Když se dva lidi do sebe zamilují a poprvé se políbí, hned se zhroutí a nevstanou
aspoň hodinu, ale možná i dýl…

Když babičku bolí zuby, dá si je do skleničky…

Holky neumí čůrat ve stoje, protože nevědí, co si mají držet…

Výživné je plat dětí, když se tatínek odstěhuje z domu…

…hezké podzimní dny!

A na závěr troška humoru z dětských sešitů
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Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků, texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou. 
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Uzávěrka SZ č. 183 bude v neděli 3. 12. 2023.



       

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod.

Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

datum   poskytovatel (lékař)                                                     adresa ordinace                                            telefon

07.10.    MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková V.)            Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114

08.10.    MUDr. Handl Jindřich                                                 Panská 24, Rychnov n. Kn.                         494 531 955

14.10.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)      U Stadionu 954, Rychnov n. Kn.                604 878 560

15.10.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)        U Stadionu 954, Rychnov n. Kn.                604 878 560

21.10.    FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)                           Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353

22.10.    MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí      494 323 958

28.10.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej)                 Kvasiny 145                                                 771 155 445

29.10.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                  Kvasiny 145                                                 771 155 445

04.11.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244

05.11.    Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                              705 856 571

11.11.      MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                         494 621 665

12.11.      MUDr. Majer Rostislav                                               U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn.               608 382 500

17.11.      MUDr. Malátková Ludmila                                         Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn.                  494 515 696

18.11.    Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)       Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí        737 791 333

19.11.    MDDr. Motyčka Martin                                               Komenského 44, Rychnov n. Kn.               775 224 093

25.11.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244

26.11.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská J.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 783

02.12.    Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)                  Kvasinská 129, Solnice                               602 152 873

03.12.    MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová S.)            Jana Pitry 448, Opočno                              799 545 112

09.12.    MUDr. Skřičková Zdeňka                                           Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn.                  494 515 695

10.12.    MDDr. Slouková Kamila                                             Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn.                  494 515 694

16.12.    MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)      Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 031

17.12.    FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                             Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353

23.12.    MUDr. Štulík Richard                                                 Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn.                  494 515 693

24.12.    Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)                Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151

25.12.    MUDr. Valešová Pavla                                                Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114

26.12.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.)  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 781

30.12.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Z.)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244

31.12.    MDDr. Zdráhal Zdeněk                                               Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí        721 460 150

01.01.    MDDr. Andělová Jana                                                 Jana Pitry 448, Opočno                              731 980 112

Zubní pohotovost - rozpis služeb


